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1 ÚVOD

Malí a střední podnikatelé jsou důležití pro českou ekonomiku a budou hrát

i nadále klíčovou roli v oblasti tvorby hrubého domácího produktu a zaměstnanosti.

To samé platí i u malých a středních hotelů, které hrají z mnoha důvodů podstatnou roli

v cestovním ruchu.

Obliba malých a středních hotelů roste zejména díky jejich rodinné atmosféře

a bližšímu kontaktu mezi poskytovatelem služby a zákazníkem. Tyto vztahy jsou

mnohem užší a silnější než v případě velkých hotelových komplexů, které sice poskytují

mnohdy širší možnosti nabídky služeb, ale běžný zákazník je vnímán spíše anonymně.

Populární jsou také hotelová zařízení, která se nacházejí v historických

objektech. Oblibu mnohdy umocňuje autentičnost původního vybavení. Mezi tato

ubytovací zařízení lze zařadit i penzion Na louži, který byl vybrán pro účely diplomové

práce.

Sledovaný penzion se nachází v blízkosti náměstí v jednom

z nejnavštěvovanějších míst v České republice – v Českém Krumlově. Jedná se o malý

penzion s rodinnou atmosférou, jehož jedinečnost spočívá v historicky stylizovaných

interiérech do počátků 20. století. Pokoje jsou vybaveny restaurovaným nábytkem

a není v nich televize ani počítač.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza tržních podmínek penzionu Na louži

v lokalitě Český Krumlov.

Diplomová práce se zabývá tržními podmínkami penzionu a je zaměřena

na návrh zlepšení v řídících procesech penzionu vedoucích ke zkvalitnění poskytování

služeb a zajištění konkurenceschopnosti včetně ekonomických dopadů návrhů.

K zjištění současné situace podniku jsou využita sekundární data (statistické

údaje, apod.) jakož i primární data získaná dotazováním klíčových subjektů,

a to zákazníků, zaměstnanců i majitele penzionu.
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2 CÍLE A METODIKA

2.1 Hlavní a dílčí cíle

Hlavním cílem diplomové práce je analýza tržních podmínek penzionu Na louži

v lokalitě Český Krumlov.

Sestaveny byly také dílčí cíle, a to získání dostupných dat o penzionu a jejich

následná analýza; zjištění požadavků zákazníků penzionu na základě primárních dat;

charakterizování současných vývojových trendů v oblasti hotelnictví; zjištění

ekonomické pozice firmy na trhu; charakteristika požadavků zaměstnanců; zjištění

mezer v poskytování služeb prostřednictvím metody SERVQUAL.

Diplomová práce je zaměřena na návrh zlepšení v řídících procesech hotelu

vedoucí ke zkvalitnění poskytování služeb a zajištění konkurenceschopnosti včetně

zpracování ekonomických dopadů návrhů.

2.2 Metodika

Teoretická část

Teoretická část je vypracována s použitím odborné literatury (tištěné

i elektronické zdroje) a věnuje se vysvětlení základních pojmů spojených se zvoleným

tématem. Charakterizuje a kategorizuje služby, zabývá se řízením služeb a jejich

kvality. Dále se zaměřuje na marketing cestovního ruchu a vymezuje důležité pojmy

související s ubytovacími službami, jakož i řízení obsazenosti a cenové politiky

prostřednictvím Yield a Revenue managementu.

Analytická část

V analytické části je charakterizován vybraný penzion z hlediska lokalizace

a poskytovaných služeb. Dále je určena jeho ekonomická pozice s využitím

analytických metod historických, logických a komparačních s využitím analýzy

statistických údajů (nejužívanějším zdrojem je Český statistický úřad a zdroje získané

od majitele penzionu Na louži). Pozornost je věnována zejména revenue ukazatelům

a zjišťování nabídky a poptávky ve sledované lokalitě.
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Další etapa se skládá ze získaných primárních dat. Sběr primárních dat probíhal

formou dotazování zákazníků penzionu Na louži; zákazníků odbytového zařízení

(Hospoda Na louži), jakož i zaměstnanců podniku. Komplexnost pohledu na řízení

služeb v podniku poskytne řízený rozhovor s majitelem, osobní návštěvy a vlastní

poznatky.

Komparace vnímání služeb zákazníky a majitelem penzionu je provedena

metodou SERVQUAL.

V analytické části je pro zobrazení výsledků využito tabulek, grafů a vlastních

výpočtů.

Návrhová část

V návrhové části diplomové práce je na základě výsledků vycházejících

z dotazníkových šetření, řízených rozhovorů, vlastních poznatků a na základě

vývojových trendů vypracováno návrhové řešení ke zvýšení konkurenceschopnosti

sledovaného penzionu.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika služeb

Službu lze definovat jako jakoukoliv činnost nebo výhodu, kterou jedna strana

může nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví.

Produkce služby, může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem. (Kotler,

& Armstrong, 2004)

V současnosti služby představují důležitou součást národních ekonomik,

a to zejména pro multiplikační efekt, který v ekonomice mají. Služby a kvalita jejich

řízení mají velký vliv na konkurenceschopnost hospodářství (Parmová, 2003)

a představují integrující složku veškerých ekonomických aktivit. Místo pouhého

předávání výrobku zákazníkům přichází na trh komplexní servisní služba, která má jako

systém za cíl uspokojit veškeré zákaznické potřeby a jejím hlavním měřítkem je užitek

zákazníka. (Parmová, 2004)

V souvislosti s působností České republiky v Evropské Unii (dále jen EU)

služby představují nedílnou a dynamicky se rozvíjející oblast hospodářství všech zemí

a již od počátků evropské integrace patří jejich volné poskytování, jakož i svoboda

usazování, mezi základní principy vnitřního trhu. (Kameš, 2006) Sektor služeb tvoří

téměř čtyři pětiny HDP Evropské unie, a je tedy zřejmé, že další rozvoj tohoto sektoru

je pro Evropu zásadní. (Nejedlý, 2013)

Sektor služeb je nesmírně rozsáhlý a působí v něm různé typy organizací,

od jednotlivců přes malé firmy až po nadnárodní organizace typu hotelových sítí (Four

Seasons), mezinárodních cestovních kanceláří (Fischer Reissen), nebo auditorské

a poradenské firmy (PriceWaterhouse-Cooper). (Vaštíková, 2008)

3.1.1 Základní faktory služeb

V marketingovém prostředí odlišujeme služby od hmotných výrobků a podle

počátečních písmen čtyř anglických vlastností je nazýváme „4I“.

 Intangibility (nehmotnost) – služby nemají tvar, chuť, barvu ani obal (lze však

hodnotit míru zhmotnění služby – uvedeno v tabulce níže);

 Inconsistency (nestálost, nedělitelnost) – vzhledem k tomu, že služba je často

poskytována prostřednictvím osob, tak je její realizace a kvalita často velmi
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subjektivní, neboť závisí na konkrétních lidech a na jejich momentální situaci

(dispozici či naopak indispozici);

 Inseparability (neoddělitelnost od poskytovatele) – jednotlivé služby jsou

neoddělitelně spjaty s určitým místem, časem, a také osobami, které je zajišťují;

 Inventory (neskladovatelnost, pomíjivost) – služby se nemohou vyrábět

na sklad (do zásoby), nemohou se odložit (prodloužení platnosti vstupenky

na pořádané akce), v tomto případě čeká zákazník na službu, ne služba

na zákazníka. Po poskytnutí služby dochází k uspokojení zákazníka, které však

po určité době odeznívá a zákazník službu požaduje opětovně. (Foret,

& Foretová, 2001)

Tabulka 1: Princip nehmotnosti

Zdroj: Janečková, & Vaštíková (2000)

3.1.2 Kategorizace služeb

V důsledku různorodosti je vhodné roztřídit služby podle jejich charakteristických

vlastností do několika kategorií. (Vaštíková, 2008) Z hlediska různých kritérií lze

služby přiřazovat do různých podskupin. (Parmová, 2004)

a) Odvětvové třídění služeb:

 Terciální (restaurace, hotely, kosmetické služby, prádelny, apod.);

 Kvartérní (typickým znakem je usnadňování, rozdělení činností a tím

zefektivnění práce, např. doprava, obchod, finance);

 Kvintetní (poskytované služby své příjemce mění a určitým způsobem

zdokonalují, např. zdravotní péče, vzdělávání, rekreace). (Vaštíková, 2008)
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b) Služby dle místa odbytu:

 Tržní služby – nabízené na trhu, podléhající tržním mechanismům;

 Služby netržní – bezplatné poskytování služby nebo ceny dotované

státem.

c) Služby dle jejich cílového trhu:

 služby pro spotřebitele;


[…]


PENZION TILIA

Český Krumlov,

Horní Brána,

Křížová 82 Penzion

celoroční

provoz 10 a méně žádné 3021830

PENZION U HADA

Český Krumlov,

Plešivec,
Rybářská 37 Penzion

celoroční
provoz 10 a méně žádné 3102785

PENZION U HAMRU

Český Krumlov,

Latrán,
Chvalšinská 210 Penzion

celoroční
provoz 11 až 50 žádné 3021828

R PENZION

Český Krumlov,

Horní Brána,

Středová 489 Penzion letní provoz 10 a méně žádné 3020506

THALLERŮV DŮM

Český Krumlov,

Vnitřní Město,

Masná 129 Penzion

celoroční

provoz 10 a méně žádné 3021827

AUGUSTÍN JIŘÍ -

UBYTOVÁNÍ

Český Krumlov,

Nové Spolí Kemp letní provoz 10 a méně 101 a více 3020359

ZVONAŘ JAROSLAV

Český Krumlov,

Plešivec,

Věncova 347 Kemp letní provoz 10 a méně 10 a méně 3021790

KRUMLOV HOUSE

HOSTEL

Český Krumlov,

Horní Brána,

Rooseveltova 68

Turistická

ubytovna

celoroční

provoz 10 a méně žádné 3021204

SPORTMOTEL

Český Krumlov,

Latrán,
Chvalšinská 252

Turistická
ubytovna

celoroční
provoz 11 až 50 žádné 3021033

TRAVELEERS'
HOSTEL

Český Krumlov,

Vnitřní Město,
Soukenická 43

Turistická
ubytovna letní provoz 11 až 50 žádné 3021443

UBYTOVNA

SPORTOVNÍ HALA

Český Krumlov,

Latrán,

Chvalšinská 111

Turistická

ubytovna

celoroční

provoz 11 až 50 žádné 3021031

CASTLE VIEW

APARTMENTS

Český Krumlov,

Vnitřní Město,

Šatlavská 140

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční

provoz 10 a méně žádné 3021021

HOSTEL HAVANA

Český Krumlov,
Horní Brána, Pod

Sv. Duchem 135

Ostatní zařízení
jinde

nespecifikovaná

celoroční

provoz 10 a méně žádné 3021850

HOSTEL MERLIN

Český Krumlov,
Vnitřní Město,

Kájovská 59

Ostatní zařízení
jinde

nespecifikovaná

celoroční

provoz 11 až 50 žádné 3023010

HOSTEL POSTEL

Český Krumlov,

Plešivec,
Rybářská 35

Ostatní zařízení

jinde
nespecifikovaná letní provoz 10 a méně žádné 3021812

HOSTEL 99
Český Krumlov,
Latrán, Věžní 99

Ostatní zařízení

jinde
nespecifikovaná

celoroční
provoz 10 a méně žádné 3021841

MINI HOTEL ABRAKA

Český Krumlov,

Vnitřní Město,
Kájovská 64

Ostatní zařízení

jinde
nespecifikovaná

celoroční
provoz 10 a méně žádné 3020071

PENSION MARIE

Český Krumlov,

Vnitřní Město,

Kájovská 67

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční

provoz 10 a méně žádné 3021851

ZÁMECKÁ APARTMÁ

Český Krumlov,

Vnitřní Město,

Latrán 45-47

Ostatní zařízení

jinde

nespecifikovaná

celoroční

provoz 11 až 50 žádné 3021022

Zdroj: ČSÚ

Příloha 7: Penzion Na louži

Obrázek 5: Penzion exteriér

Zdroj: Hotel Na louži

Obrázek 6: Skupinové menu

Zdroj: Hotel Na louži

Obrázek 7: Prezentace penzionu Na louži na serveru Tripadvisor

Zdroj: Tripadvisor (2014)

Obrázek 8: Hodnocení penzionu Na louži na serveru Triadvisor

Zdroj: Tripadvisor (2014)

Příloha 8: Návrhová část

Internetová prezentace

Obrázek 9: Současné webové stránky

Zdroj: Hotel Na louži (2013)

Obrázek 10: Vlastní návrh možností aktivních odkazů s informacemi

Zdroj: vlastní zpracování s využitím webových stránek vztahujících se k vybraným tématům

Návrh rekonstrukce koupelny

Obrázek 11: Repasovaná stará historická litinová vana s měděným přepadem

Zdroj: archiv oslovené firmy

Obrázek 12: Koupelna

Zdroj: archiv oslovené firmy

Zjišťování zpětné vazby formou stručných dotazníků na pokoji

Obrázek 13: Návrh dotazníku – přední strana

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 14: Návrh dotazníku – zadní strana

Zdroj: vlastní zpracování

Dotazník Vaší spokojenosti

Byl(a) jste u nás spokojen(a)? ANO x NE

Co se Vám u nás nejvíce líbilo?

Co Vám u nás chybělo? Co byste uvítali do budoucna v naší

nabídce?

Líbilo se Vám u nás? Řekněte to dál.

Pokud se Vám nelíbilo, řekněte to nám.

Spojte se s námi na:

Chcete-li zasílat novinky na email, uveďte prosím kontakt:

Váš email:……………………………………

Dárkové certifikáty

Obrázek 15: Návrh dárkového certifikátu na oběd

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 16: Návrh dárkového certifikátu na víkendový pobyt

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 17: Návrh dárkového certifikátu na příjemný večer ve dvou

Zdroj: vlastní zpracování

CENÍK WELLNESS CENTRA HOTELU RŮŽE

Obrázek 18: CENÍK WELLNESS CENTRA HOTELU RŮŽE

Zdroj: Wellness Centrum Hotel Růže, Český Krumlov