Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Hana MATĚJŮ
Název práce Řízení služeb ve vybraném podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
Oponent Miroslav Votřel

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **100.0** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je kvalitní po obsahové i formální stránce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak často je vhodné uskutečňovat dotazníkové kampaně jak v hotelové části tak v restauraci?

Jakým směrem se bude ubírat nabídka služeb v hotelnictví v Českém Krumlově?

Datum: 13.05.2014

Podpis oponenta diplomové práce